2025 年 12 月 24 日

定例記者会見資料

名取市総務部防災安全課

報道関係者 各位

旭ハウス工業株式会社との災害時応援協定

の締結式について

市は、愛知県名古屋市に本社を置く旭ハウス工業株式会社と、「災害時における仮設ト

イレ等の供給に関する協定」の締結式を執り行うことになりました。

協定の概要は、「災害時に旭ハウス工業株式会社にて保管している仮設トイレ等を市内

の各避難所へ、優先的に供給して頂くための要請ができる。」というものです。

市では、地震や大雨により避難所を開設する際に、断水等でトイレが使用不能となっ

た場合、市民の衛生環境や健康を守るため、仮設トイレなどの緊急調達が、大変重要で

あると考えております。

旭ハウス工業株式会社は、令和６年に発生した能登半島地震の際、地震発生の 2日後

には金沢支店より仮設トイレを 200 棟あまり設置、その後、仙台支店より 100 棟を協力

輸送し、最終的には全社で 800 棟を支援するなど、各地で災害協力の実績があると伺っ

ております。

この協定の締結により、大規模災害が発生した際にも、速やかな復旧・復興に向けた

取り組みを、力強く推進するための一助となるものと考えております。

記

１ 協定締結式 日時 場所

  令和８年１月２０日（火）午前９時４５分から 議会棟３階 第４委員会室

２ 出席者

 １）市

市長、総務部長、総務部次長兼防災安全課長

 ２）旭ハウス工業株式会社

   営業本部第二営業部長、仙台支店長

【問い合わせ】

総務部防災安全課防災係 長谷川

 TEL：０２２－７２４―７１６６

FAX：０２２－３８４－４１９２